**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtute Religionis, Et Ei Annexis; Continens quatuor Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine decimusquartus, de  
Iuramento, & Adiuratione. Secundus, de Voto. Tertius, & charior Authori,  
de statu Religioso. Quartus, de vitiis oppositis Religioni

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Quomodo simoniæ crimen probari possit, vt simoniaci puniantur, &  
condemnentur. punct. 27.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76572](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76572)

*disp. 6. quæst. 16. part. 6. vers. sed queret aliquis pag. 1675. Ratio est: quia dans pretium non abdicatur à te dominium, cum non alia ratione intenderit abdicare, nisi quatenus in venditore, transferret; non transferret in venditorem, quia incapax est, maner ergo apud ipsum. Quod si dicatur Ecclesiæ priuare emptorem dominio pecunia datæ. Respondeatur, facile, hoc non fieri nisi per legem penalem, quia neminem ante sententiam re sua priuat. Trenu quia nulla est lex penalis obligans claret, ut pretium sic acceptum danegibus non restituatur. Nam esto in cap. de hoc, dicatur debere restitutionem fieri Ecclesiæ, hoc tamen videtur accipendum per condemnationem. Nam si ne illa solum inferetur debere sicut, eo quod non possit sine gratia salutis periculo retinerti.*

*6. Tertio dicendum est, pretium receptum pro qualibet alia simonia iure Ecclesiastico restituendum non esse ante iudicis sententiam quia nullo decreto habetur expelle. Ita Suan. lib. 4. cap. 60. num. 9. & 11. & Lessius lib. 2. cap. 35. sub. 30. circa finem. & constat primo de simonia ob ingressum Religionis ex extranag. sane de simonia: vbi permittit acceptum retinerti, modo in priuatum vnum Abbatum, vel Abbatis non concuratur, sed in communem vnum consentens. Neque obstat cap. veniens, de Simonia, vbi mandat Pontifex suo legato, vt Abbatem, & monachos, qui pro receptione in monasterium pecuniam receperunt, ad illam restituendam compellat: quia compelluntur ad pecunia restitutionem, dum ipse religiosus compellitus in alio monasterio deseruit. Quia tamen religiosus sic ingressus ante sententiam iudicis non tenetur monasterium relinquere, ut supra diximus: docet Suan. illo cap. 60. num. 11. sic sanè neque Abbatem, & monachos teneri pecuniam restituere ipsimet religioso, quod ideo est, quia religiosus ad aliud monasterium transiens iustum erat, ut secum pecuniam darum ferret in alimenta: dum autem in eodem monasterio manet, pulsunt Abbas, & monachi retinere pecuniam, neque tenentur restituere facere: præcipue cum restitutio iuxta illum textum ei facienda sit: qui capax non est proprietatis, dominij, sed eo ipso quod pecuniam accipere in monasterium transferenda esset. Quod si ipse religiosus sponte sua, & abesse sententia veller illud monasterium relinquere, & aliud ingredi, tunc sanè tenetur Abbas, & monachi illius primi monasterij restituere pecuniam secundum monasterio ex iure naturæ: quia ipsi non habent titulum, ob quem talem pecuniam retineant, ut pote quia onus non subeunt alendi religiosum. Adde ibi dici posse illum F. Presbyterum, ante professionem consuluisse Pontificem de conventione cum monasterio facta, alia non manducant pecunia ei restituiri, si quidem illius non erat capax facta professione. Et in hoc sensu iure naturæ tenebantur Abbas, & monachi ei pecuniam restituere. Tum quia deceptus illam dederat, putans esse de consuetudine monasterii. Tum & præcipue quia causa ob quam data fuit, pecunia adimplenta non fuit; si quidem erat profilio facta: Quapropter in nullo sensu ex hoc textu colligi potest teneti monasterium restituere pecuniam acceptam. De Simonia autem in ordine, & in aliis materiis nullum erat Ecclesiasticum ius iniunctum obligans ad restituendum preiij ante sententiam iudicis. Nam in cap. audiuitus præcipitur, ut si aliquid episcopi exigerint, ut permittant in Ecclesiæ sibi subiectis clericis institui, monachos proficeri, mortuos sepeliri, restituant duplum in utilitatem loci in eis a dispensum id factum est: sed hæc omnia intelliguntur post sententiam, ut ibi Abbas notauit cum aliis & Suan. lib. 4. de Simon. cap. 60. num. 13.*

*7. Quartu dicendum est, si secundum ius naturæ loquamur, recipiens pecuniam pro administratione Sacramenti & Sacralementium, non tenetur restituere, quia iniurias, & dispensatoribus debetur congrua sustentatio. Vnde his solum peccati in modo recipiendi; quia scilicet recipit pro se spirituali. Quare si mutet intentionem, & recipiat, aut retineat in stipendio sibi debitum, non peccabit. Quod si vltra congruentem sustentationem recipiat, tenetur restituere; quia illicitum est, & contra iustitiam.*

*Pro Sacramentalibus permanentibus, si forte ex coram datione aliquod datum patris vel corporale vel spirituale, poteris absque iniuriam (est non absque Simonia) exigere quanti in animo tuo æstimis incommode illud, v.g. Peccata te felique fantasias, vel corona benedicta &c. poteris absque iniuriam pro iis pretium exigere: non enim iure naturæ obligaris hoc incommode pati: ita exprefit Lessius lib. 2. cap. 35. dub. 28. num. 158. & num. 162. esto contra tecum Suan. lib. 4. cap. 59. num. 42. probatque solum ab inconveniente; eo quod absque iniuriam posses Missam vendere distincto pretio ab stipendio proper incommodeat, quam patris priuando te illo fructu, quem alteri applicas, & alias posses satisfactio-nes proprias absque iniuriam vendere. Sed hæc omnia non multum vrgent, etiam admittantur: faciem enim effe gravissimum peccatum contra religionem hæc omnia venalia facere, non tamen contra iustitiam, ac proinde iure naturæ, immo neque Ecclesiastico obligatum te effe restituere.*

Quomodo Simoniae crimen probari possit, & Simoniaci puniantur, & condemnentur?

## S V M M A R I V M.

- 1 Notorietate criminis probatur.
- 2 Coniectura, & presumptionibus probari potest: & quales ha debent esse.
- 3 Qualiter sicut criminis in hoc delicto possit esse res.
- 4 Sententia data appellatione non suspenditur in illa, quando ipso iure pena imponitur.

1. D E iis optimè tractat Flamin. Paris. lib. 14. de resignat. queſt. 8. & 9. & seq. & Rodano. de Simonia p. 4. c. 6. Maſcard. de probat. concl. 1304. & seqq. Fatin. conf. 75. Ex illis breueri accepit.

Potius probanda venit Simonia criminis notorietate, e. de manifesta cum duobus seqq. 2. q. 1. Secundo evidenter facti, cum quis in crimen comprehenditur: cap. 5. quis Diaconus 50. diſ. cap. 5. quis clericus. 83. diſ. cap. Presbyter. 53. diſ. Tertiu ex partis confessione cap. Presbyter. 13. q. 5. cap. 5. soc. simonia. Et amplius etiam si confessio fuerit facta in iudicio criminali, ut confit ex decisione allegatis a Parvo supra num. 6. Quarto per famam. Quinto per instrumentum in quo adeſt promissio, vel pactum. cap. placuit, 16. queſt. 3. Sexto per correptionem hoc est, quando vnuus aſtū ſi proprie-ter alium, ut si renunciati mili beneficium, & ego confici pensioni, vel aliam renunciationem in cuius fauorem feci coram eodem notario, testibus, & eodem die sic ut dicitur inconvenienti: tunc enim inducitur sufficiens presumptione simonia: qua ratione in cap. emendari. 104. 1. queſt. 1. prohibetur ne in baptismi manus in concham mitratur, ne sacredos quod gratis acceperit, pretio dare videatur. Quod si diebus tempus fuit, non est sufficiens probatio simonia, ut multis doctibus, & decision, probat idem Paro. lib. 14. queſt. 9. & n. 9. & queſt. 20. notat notarium de instrumento Simoniaco rogat, in non posse apponere de Simonia vigore illius instrumenti. Simoniaci per ipsum conjectat, quia detegunt suam turpitudinem.

2. Dubium tamen est, an coniectura, & presumptiones sufficiant ad probandam Simoniām? Respondeat sufficerit: ita tenet communis sententia, Abbas in cap. infra summum de Simonia, Menoch. 67. num. 7. volum. 1. probat. queſt. 9. & 27. 1. ver. sola signa Kelin, Roland, Iulius Clat. & alij quod recte sequitur Flamin. lib. 14. qu. 8. 1. Ratio est, quia Simonia: virtus inter grauitatem simonia reputatur, comparatur enim homicidio, heretici, & idololatria, in quibus per presumptiones, & coniecturas probatio fit. Debent tamen presumptiones, & coniectura esse evidentes, & reuas de crimine inconvenientes: Glosa vlt. In cap. infinitum de Simonia, debetque plene probari, ut docent omnes teste Alexand. de Neuco conf. 64. num. 2. & seq. Iulius Clatus §. Simonia in fine, & vlt. q. 20. & multis allegatis doceat Flamin. lib. 4. deriuat queſt. 8. num. 14. & seq. & Salzedo est supra, & Azbedo conf. 50. num. 4. cum Baldo in leg. singuli; Cod. de probationib. & facit lex 12. rit. 14. part. 3. Probatio tamen vnuus coniectura, & presumptionis non sufficiit, sed necesse est debent esse duas presumptiones cum aliis indicis integrè probante, & hoc plena facere probationem docet Abbas in capitulo loco in fine de probationib. num. 5. 6. & 7. & tradit Ildephons. de Azbedo conf. 28. num. 9. 4. Vnde qualibet presumptione, & coniectura debet esse in suo effe perfecta, & omnino inconveniens: alias nullius erit momenti. Neque iungenda sunt presumptiones, ita ut ex pluribus illegitimis probacionibus una concilieantur, taliſ teflatur Antonin. Gom. 1. 3. var. cap. 12. num. 18. Maſcard. de probat. 1. 1. concluſ. 1. 224. num. 13. Menoch. 67. in capitulo lib. 1. queſt. 4. 6. & melius Antonin. Gabriel. in conclusione suis tit. 1. de probat. concluſ. 1. per totam, & alij, quos sequuntur Azbedo conf. 30. num. 4. 3. Quocirca in coniectura, & presumptionibus, quæ apponuntur in Bullis Pij IV. & Pij V. ad probandum crimen confidenter & conuenienter doctores non quamlibet ex illis ritè probatam inducere probationem evidenter criminis committi, sed qualibet ex illis ritè probata inducit presumptionem, & alij concurrentibus coniecturis plenam probationem, & eruditè tradit Flamin. Parisius de confid. queſt. 37. 31. 32. 34. 49. & 77. & Garcia de benef. 1. pars. cap. 3. num. 297. & seq.

3. Secundo dubitatur, an particeps delicti possit, ut testis in hoc delicto: Huius dubitationi sufficienter fastidius tractauit de fide disp. 3. part. 15. ibi enim diximus in iis criminibus exceptis locum criminis admitti ad testificandum, si tamen fuerit simul locum manens, neque criminaliter procedatur, sed solum ciuiliter, ut habeatur in cap. Mediatrix 1. da

DE  
CASTRU  
PALACI  
TON.  
III

refibus, lib. 6. esto secundum leges, & praxim receptam etiam  
si criminaliter procedatur, focus criminis admittitur ad re-  
fuscam contra solum, & eius testimonium non solum est  
indictum, sed etiam fecerit templerem probat. Vide Flamin. Paris.  
lib. 14. de resig. quæst. vlt.

4. Tandem adiutorio conclusa probatione, si detur sententia  
aduersus Simoniacum appellatione non suspendi, sed manda-  
ti debere executioni in iis, in quibus ipso iure imponitur pena.  
Nam in iis penitis, quae imponuntur ipso iure, sententia  
declaratoria facit transire in rem iudicatam, ut resoluti Ana-  
nias, & Felin. in cap. sicut. de Simonia, & Maranta de ordine  
iudicior. 6. part. n. 2. n. 187, qui affirmat in hoc casu non esse  
acceptandum appellationem, & Man. Rodig. 2. t. sum. verb. Simonia,  
cap. 56. num. 6. in fine, ante 7. conclus. dicit in praxi  
ita esse receptum.

## P N C T V M VLTIMVM.

De potestate dispensandi cum Simoniacis.

## S V M M A R I V M.

- 1. Solus Pontifex ante contractam Simoniam habet hanc  
potestatem, illa contracta in penitentia aliquando  
de Episcopos.
- 2. Quis posset ab excommunicatione suspensio, & interdicto  
ab soluere?
- 3. Quis ab inhabilitate ad beneficia? Probabiliter est solum  
Pontificis dispensare posse.
- 4. Probabilitate non caret posse Episcopum si occulta sit.
- 5. Sic dispensatus sine alia bona collatione beneficium possi-  
deret potest.
- 6. Limitant aliqui, dummodo beneficium sit de collatione  
ordinary dispensantur.
- 7. Non approbatur limitatio.
- 8. Forma ad dispensandum nulla est prescripta.
- 9. Si inhabilis non sicut conciliaris beneficium illa in  
parte dispensatur.
- 10. Propositus, biectione, & soluitur.
- 11. Velicet tamen dispensationem Pontifex concedari can-  
sam aliquam habere debet.

A Nte contractam Simoniam claturi est solum Ponti-  
ficandum de penitus ipso iure latis; vel ferendis, si tam per  
leontiam sunt imposita. Et quidem penitus ferendis, quales  
sunt infamia, vel suspensio si à iudice proper crimen  
Simoniae in iudicio probatum insigantur, nec virgine  
durance tempore, pro quo infra est fuerunt, possint à iudice au-  
ferri. Probabile tamen est, si imponatur aliqui suspensio tricen-  
tialis, post ab Episcopo ante tempus transactum affectu. Idem  
est in suspensiōne qualibet ab officio, vel beneficio: quia  
eius est absoluto cuius est ligata. Securum vero dicendum vide-  
tur de infamia, & depositione: quia haec non abolentur nisi à  
Pontifice, cum ex suo genere sint perpetuae.

z. Quod si de penitus ipso iure latis loquamur. Prima pena  
est excommunicatio lata in dantes ordinem, beneficium, & aut  
religionem, ut diximus, à qua excommunicatione solus Papa  
de iure communis potest absoluere: quia ipsi est reservata. Ex  
particulari priuilegio Episcopus, & religiosi mendicantes mo-  
do non sit excommunicatio publica, & ad forum contentio-  
sum deducatur.

Secunda pena est suspensio in eo qui Simoniacē fuit ordi-  
natus, cuius suspensionis absolute quoad illum ordinem Si-  
moniacē obtinentur referuntur Pontifici in cap. penult. de Si-  
monia: & ibi Glossa, & communis Doctorum. Et sine huic absolu-  
tione non poterit quis ad superiores ordines ascendere, &  
ut bene adiuvet. Suar. lib. 4. de Simonia, c. 61. n. 5. De suspensiōne  
autem aliorum ordinum legitimè receptorum, et probabile  
cessat Suar. sup. posse Episcopum absoluere, probabilitas cen-  
serit opotum. Quia videatur esse quedam lex imposta ipsi  
Simoniacē, ut non possint ad superiores ordines ascendere, sed  
suspensionis careant, ut loquitur Sixtus V. in sua constit.  
contra male promoto, quam in hac parte consummavit Clemens VIII. Idem dicendum est de suspensiōne incuria ab of-  
ficiantibus Simoniacē, vel à mediatoribus Simoniae, & de  
suspensiōne incuria a capitulo, vel coherente regulari proprie-  
tate Simoniacam reseptionem religiosi: quia similiter Pontifici  
testetur.

Pena item expulsio in monasterio, cum non incuratur  
ante condemnationem, non indiger dispensatione, & post con-  
demnationem, solus Papa dispensat, nisi in causa ignorantis,  
iuxta cap. de Regularibus de Simonia, vel in causa necessitatis,  
iuxta cap. quoniam, eodem tit. ut optimè adiuvet Suar. lib. 4:  
de sim. cap. vlt. n. 7.

Alia pena est interdictum ab ingressu Ecclesiæ, quod incur-  
ritur ab ordine.

ritur ab ordine. Simoniacē, vel à prałatis recipientibus be-  
neficium in confidenciam, ad qua pena solus Papa potest ab-  
soluerit: quia sibi referuntur absolutio.

Adiutorio tamen ab omnibus iis censuris, si publica non  
sunt, vel ad forum contentiosum deductæ, posse Episcopum  
ab soluere virtus Trident. sess. 24. cap. 6. de reform. ita Suar.  
lib. 4. cap. 6. n. 11. in medio. Neque obstat Bulla Pij V. pro-  
hibens hanc facultatem, quia in hac parte non videatur recepta,  
ut notari supra cum Eman. S. verb. Simonia, n. 12. Lefsius  
dub. 3. 4. n. 134.

3. Difficiliter est, an inhabilitas, quā contrahunt recipien-  
tes Simoniacē beneficium possit ab Episcopo tolli. In  
qua se primò dicendum est, si ignorante beneficiario Simonia  
commilla fuit, & ipso bona fide beneficium recepit, poterit  
Episcopus, si beneficium sit simplex, post liberam illius re-  
signationem, iterum illud beneficium eidem conferre: Secus  
vero si beneficium maius sit; tunc enim non poterit pro illa  
vice, quia debet prius aliis i conserte, & postea si vacet, poterit  
huius ignoranti Simonianum conferre: que omnia habentur in  
suprad. cap. penult. de electio. Quod si scienter Simonianum  
comfererit, communis sententia Doctorum est non posse  
Episcopum dispensare, sed semper inhabilem esse ad illud be-  
neficium habendum, et si fuit Simonia confidentialis ad omnia  
beneficia, quoque Pontifex dispenset. Neque in priuilegio  
concessio à Trident. circa causas oculatos, hic comprehenditur.  
Tum quia hic non est causus oculatus pertinens ad absolu-  
tionem Sacramentalium. Tum etiam quia non est censura, neque  
irregularitas, sed quadam vindictiva pena. Tum denique  
quia illa pena introducta est post concilium: & Consequentie  
facultas data à concilio non extenditur ad causas nouas lege  
Pontificia referentes post concilium, ut respondit Gregor.  
XIII. audita relatione congregacionis, prope referunt Volum.  
4. decisionum Rota per Fatimac. fol. 77. Adde hoc esse expresse  
declaratum à congregat. Cardinali, ut in supradicto loco referatur;  
vbi in §. ex delito occulto, dicitur: Episcopus est in Si-  
monia occulta dispensare possit, non potest tamen Simoniacum  
rehabilitare ad beneficia in posterum obtinenda, neque ad ea  
retinenda, que per Simoniam occultam obtinenda, pag. 77. vers.  
an Episcopus: vbi dubitatum fuisse refertur, an Episcopus ex  
vi huius capituli possit absoluere sacerdotem sibi subditum à Si-  
monia occulta, & rehabilitare ad ordinem, & beneficia tam  
obtenuta, quam obtinenda, responderet his verbis: Congre-  
gatio censuit potuisse absoluere, & ad ordinem rehabilitare;  
& beneficia tam obtenta, quam obtinenda, sed non ad be-  
neficia, quibus propter Simoniam priuatis fuisse, vel ad ob-  
tinenda.

4. Verius est hæc sententia probabilior sit, & in praxi se-  
quenda. Nibilominus tamen exstimo esse fatus probable posse  
Episcopum dispensare cum Simoniacē occulta in inhabilitate  
contracta proprie Simoniam: ita certet Henrig. lib. 13. de ex-  
communication. cap. 56. num. 1. & in com. lit. F. Leonard. Lefsius  
repurat probabilem lib. 2. cap. 35. dub. 25. num. 140, contentit  
Suar. lib. 4. cap. 6. n. 11, at enim verius esse non exten-  
di facultatem concilii ad dispensandum in hac inhabilitate.  
Indicatur ergo oppositaria sententiam veram esse, & saltem proba-  
bilem. Ratio est, quia hæc inhabilitas, ut probat Henriquez  
est quasi quædam irregularitas: concessa ergo facultate dispen-  
sandi in omnibus irregularitatibus, videtur ad hanc inhabili-  
tatem extendi. Neque obstante decisiones Cardinalium. Tum  
quia illis decisionibus esti magna sit autoritas non est ne-  
cessari ostendendum, ut exprobetur dicit Sanchez respondens cui-  
dam decisioni Cardinalium lib. 8. de matrim. diff. 2. num. 10. cir-  
ca finem, & d. style curia, & decisionibus Rotæ docet simili-  
ter. Vals. tit. 2. in 2. D. Thom. disp. 177. cap. vlt. num. 75. vbi  
optimè probat declarationes. decisionesve Rotæ non habere  
viam legis. Adde supra dictas declarationes facile explicari, ut  
scilicet intelligentur non posse Episcopum dispensare cum Si-  
moniacē inhabili ad obtinenda beneficia, quibus priuatis fuit  
per sententiam: nam ante sententiam bene poterat: Et hæc  
explicatio fundatur in ultima declaratione Cardinalium: cum  
enim ibi dicitur congregatio, Episcopum posse absoluere Sa-  
cerdotem sibi subditum à Simonia occulta, & rehabilitare ad  
ordinem, & ad beneficia tam obtenta, quam obtinenda, postea  
subdat, sed non ad beneficia quibus propter Simoniam priuatis  
fuisse, vel ad obtinenda, ne inquam huiusmodi posteriora  
verba prioribus aduersentur, necessari debent intelligi de  
beneficiis per sententiam priuatis. Quare ante sententiam, & in  
foco conscientiam bene poterit Episcopus cum sic inhabili dis-  
pense.

5. Ex qda doctrina efficitur hanc obtinendem beneficium Si-  
moniacē, si dispensatus sit ab Episcopo in censuris, & in hac  
inhabilitate posse sine alia collatione possidere beneficium. Te-  
net exp. Suar. tom. 5. in 3. part. diff. 13. sed. 1. num. 34. fine.  
cum Abbe. in cap. exp. s. f. a. f. de clericis excommunicationat. mi-  
nistr. sumitur ex ipso texu, ibi enim dicitur non posse ipsam  
clericum sic delinquere retinere beneficium, nisi cum illo  
fuerit misericorditer dispensatum. Ergo posita dispen-  
satione